Estudos

SUMARIO

EDUARDO ABRANCHES DE SOVERAL

— Fundamentos para uma Estética Fenomenoldgica .......-------

AVILA DE AZEVEDO
— As Ideias Pedagdgicas de Pestalozzi (1746 — 1827) ............

ALVARO DOS PENEDOS

— O Sentido Polémico do «Menexeno» de Platdo ......-..-covoveet

LEVI ANTONIO DUARTE MALHO

— Realismo Pictorico. Sim ou REOT ...........coooiemrreiiiinee

PEDRO DE ARAUJO FIGUEIREDO

— Cinco Apontamentos sobre Fenomenologia ...........c..coccovvees

MARIA ISOLINA PINTO BORGES

— A Imagem Mental na Psicologia Genética .......ccovevivnieeiene

LUIS DE MELO ARAUJO

— Da Filosofia € da Cinci@ .............ccooomomriinmnnnmnsnnees

Estudos Criticos e Recensdes

MARIA LAURA DE ARAUJO

— Lévi-Strauss (Claude) — «L’Homme Nu— Mythologiques IV»
Librairie Plon — 1971 — 688 Pdg. .........ccovvvvvrsermeimnieeneee

MARIA JOSE CANTISTA
— Frangois Heidsieck — «L'Ontologie de Merleau-Ponty» ......

Vida da Faculdade

Revistas Recebidas

11

29

43

53

69

79

99

107

123

165

175



